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dog ikke villet afskære nogen af de to 
Parter fra at udtale sig, da det knytter 
sig til en Bemærkning, som faldt ved 
Lovforslagets anden Behandling, men jeg 
anser det ikke for rigtigt n-w at optage en 
hel Forhandling om dette Emne. 

Da ikke flere forlangte Ordet, sluttedes 
Forhandlingen. ' v  

Lovforslaget (se Tillæg C.) 
vedtoges, enstemmigt med 70 Stemmer. 

Foriiianden: Lovforslaget vil nu blive 
tilstillet Landstingets Formand. 

: Den følgende Sag paa Dagsordenen var : 

FortsættelSe af anden Behandling af 
Forslag til Lov om Bestemmelser vedrørende 
Skolevæsenets Styrelse og Tilsyn m. v. 
udenfor København. ; 

Ministeren for Kirke- og Undervis- 
ningsvæsenet (Appel): Jeg vil begynde 
med at udtale en Tak tin det Udvalg, der 
har behandlet det forèliggende Lovforslag 
og afgivet den udførlige Betænkning. Jeg 
vil særlig henvise til et af Udvalget stillet 
Ændringsforslag under Nr. 19, et Æn- 
dringsforslag, der angaar Lovforslagets 
§ 10, og-hvori der sigés, at det egentlige 
Tilsyn føres af Skolekommissionen. Denne 
Tilføjelse 홢det egentlige" skyldes Udvalget, 
og jeg ser deri en Tilslutning fra Udval- 
gets Side til det, der har været Lovforsla- 
gets Hovedtanke, at det stedlige Tilsyn 
skulde være det egentlige, og at hvad der 
kunde komme til Stede af andet Tilsyn, 
vil være i et noget andet Plan og betyde 
noget; vejledende,; noget fagligt; men det 
egentlige Tilsyn med Skolevirksomheden 
finder jeg ogsaa ligesom Udvalget maa 

- ; være den lokale Skolestyrelse. Jeg vil og- 
saa udtale, at den ret store og indholds- 
rige Betænkning vidner om den Interesse, 
hvormed Spørgsmaalet. har været behand- 
let i Udvalget, og det er dér kun Grund 
til at takke for, da Sagen, som jeg udtalte 
ved første Behandling, er saa stor, at det 
nok kan tiltrænges at faa den belyst fra 
alle Sider for at komme til et godt Re- 
sultat. i; ..V 

Naar jeg nu skal omtale de enkelte 
Ændringsforslag, kommer jeg først til 
Spørgsmaalet. om' Præstens Sæde i Skole- 
kommissionen. Jeg udtalte ved Lovforsla- 
gets Fremsættelse og ved første Behand- 

ling, at naar , Regeringsforslaget. havde 
Præsten som født Medlem af Skolekom- 
missionen, skyldtes det i første Linie ikke, 
at Præsten var gejstlig Embedsmand, ej 
heller, at der i kirkelig Henseende skulde 
skaffes en Garanti; det skyldtes derimod 
alene Hensynet til Skolen selv. Jeg kan 
samstemme med Udvalgets Flertal i, at naar; 
man vil lægge det egentligeTilsyn i Skolekom- 
missionens Haand, kan man selvfølgelig og- 
saa lægge det i Befolkningens Haand og lade 
alle Skolekommissionens Medlemmer, der- 
under ogsaa Præsten, blive valgte. Jeg anser 
ikke dette Spørgsmaal for at være funda- 
mentalt. Der er gjort opmærksom paa, at 
der kan være den Vanskelighed ved, at 
Præsten vælges,; at hån kan undslaa sig 
efter en Valgperiode, og den S Vanskelig- 
hed er naturligvis : til Stede. Men dertil 
vil jeg dog bemærke, at har Præsten ikke 
personlig Lyst og Trang til at være med, 
og føler han ikke sit Ansvar i denne Sag, 
er hans Medvirken i Skolekommissionen af 
mindre Værd. Der er for øvrigt en an- 
den Vanskelighed, som ikke er nævnt, ved 
at Præsten ikke er født Medlem, og den 
bestaar i, at der er P a s . .  r , .  der om- 
fatte to Kommuner, og Præsten kan jo 
aabenbart ikke være forpligtet til at lade 
sig vælge i begge Kommuner Jeg mener, 
at dette bør nævnes, naar mani ser paa 
Præstens Stilling i Forholdet : Skolevæsenet 
i hans Pastorat ; men jeg anser, som sagt, 
ikke dette Spørgsmaal for at være funda- 
mentalt. Jeg kan i Overensstemmelse med 
mine tidligere Udtalelser sige, at For- 
slaget om, at Præsten skulde være født 
Medlem af Skolekommissionen, maatte be- 
tragtes som en Overgangsbestemmelse. 
Nu er Udvalget paa et én kelt Medlem nær 
enedes om, at denne Bestemmelse skal 
falde bort, og det kan jeg derfor ogsaa til- 
træde. 

r Den Ændring, der er foreslaaet med 
Hensyn til Valget af Nævnet det er 
Ændringsforslag Nr; 14 til § 4 홢, kan 
jeg ogsaa slutte mig til. Jeg har aldrig 
tænkt mig, at dette Nævn pludselig skulde 
fremstaa midt i en Valgperiode, naar der 
forelaa en eller anden Situation til Af- 
gørelse. J  eg har altid tænkt mig, at naar 
man ønskede-det nedsat, maatte det komme 
til Stede nogenlunde samtidigt med Skole- . . > ' 
kommissionen. Jeg kan derfor fuldt ud 
tiltræde dette Ændringsforslag I denne 
Forbindelse vil jeg, ogsaa hævne Æn'd,riiigs,' 
forslag ,Nr., 41, hvorefter Nævnets Med- 
lemmer : skulle have Ret til at overvære 
Undervisningen i Distriktets Skoler. > Og- 
saa det kan jeg tiltræde. 


